Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://www.comiteap.sp.gov.br/
comiteap@ambiente.sp.gov.br

Deliberação CBH-AP 020/99 de 08/06/99

        Indica prioridades de investimento ao
FEHIDRO e dá outras providências

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe, no uso de suas atribuições
legais, e.

Considerando a deliberação CBH-AP/018/99, que estabeleceu diretrizes e critérios para
distribuição de recursos do FEHIDRO;
Considerando a disponibilidade  de R$ 1.986.946,70 ( Um milhão, novecentos e oitenta e
seis mil novecentos e quarenta e seis reais e setenta centavos ) , destinados pelo Conselho
Estadual de Recursos Hídricos à área de atuação do CBH-AP, para 1999;
Considerando o saldo de recursos de 98, em função da desistência e/ou reintegração de
recursos de projetos priorizados ;
Delibera:

Artigo 1o  - As solicitações constantes da tabela I anexa, as quais foram atribuídas
pontuações e analise segundo os critérios aprovados pela deliberação CBH-AP/018/99
ficam classificadas e indicadas para recebimento de recursos do FEHIDRO, nas condições
discriminadas na referida ficha de solicitação dos recursos e pré enquadramento.
      Artigo 2o - Havendo desistência ou impedimento de ordem legal, técnica ou financeira
para os tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão
automaticamente colocados à disposição do Comitê, para atendimento da carteira de
projetos.

Parágrafo único
Tendo em vista que algumas das solicitações encaminhadas ao Comitê não foram
contempladas e indicadas, fica aprovada a carteira de projetos ( anexo I ) para fins de
obtenção de recursos,  no aguardo de disponibilidade do mesmo.
rtigo 3o  - Fica recomendado a Secretaria Executiva do FEHIDRO e a seus agentes técnicos
e financeiro, que comuniquem ao CBH-AP, a constatação de eventuais informações ou
dados inverídicos constantes da “ficha resumo da obra, serviço ou projeto para fins de
solicitação de recursos do FEHIDRO”

Parágrafo único

Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-AP poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação
do tomador.

Artigo 4o - Fica estipulado o prazo de 30 ( trinta ) dias, a partir da data desta deliberação
para que os tomadores de recursos do FEHIDRO indicados pela presente deliberação
providenciem de forma completa a documentação necessária para habilitarem-se ao
recebimento dos recursos.

Artigo 5o - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AP.

Carlos Ananias C. Souza      Rogério Menezes de Mello              Edson G. Sabbag
      Presidente                             Vice Presidente                        Secretário Executivo

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://www.comiteap.sp.gov.br/
comiteap@ambiente.sp.gov.br

Anexo I – CBH/AP/020/99 de 08/06/99

Projetos Priorizados para obtenção de Recursos :

Município Obra Fehidro Contrapar
tida

Herculândia Poço Tubular Profundo 36.720,00 9.180,00
Junqueirópolis Poço Tubular Profundo 50.000,00 20.000,00
Pompéia Poço Tubular Profundo 50.000,00 26.000,00
Gabriel Monteiro Poço Tubular Profundo 38.010,00 11.990,00
Clementina Recuperação de Poços Tubulares Profundos 50.000,00 12.685,00
Piquerobi Erosão 55.802,00 21.700,40
Alvares Machado Erosão 45.000,00 24.552,00
Garça Erosão 45.000,00 58.210,00
Oscar Bressane Erosão 63.000,00 24.500,00
Lucélia Erosão 54.000,00 67.523,20
Tupi Paulista Erosão 63.000,00 25.800,00
Santo Expedito Erosão 56.765,00 22.075,00
Ribeirão dos Índios Erosão 56.277,00 22.003,00
São João do Pau D’Alho Erosão 63.000,00 60.990,54
Santópolis do Aguapei Erosão 62.801,00 25.539,00
Ocauçú Erosão 63.000,00 24.500,00
Bastos Erosão 63.000,00 25.590,75
Marília Erosão 63.000,00 24.510,00
Arco Íris Erosão 63.000,00 24.500,00
Irapuru Erosão 63.000,00 36.305,00
Júlio Mesquita Erosão 63.000,00 24.500,00
Adamantina Erosão 63.000,00 27.000,00
Parapuã Erosão 63.000,00 33.071,20
Piacatu Lixo 32.068,47 12.500,00
Quintana Lixo 30.131,95 7.231,56
Getulina Lixo 39.001,76 9.750,44
Alvaro de Carvalho Lixo   38.801,60 9.700,40
Aproman Recuperação Aterro 45.000,00 11.250,00
Monte Castelo Rede 48.000,00 12.011,00
Martinópolis Rede 50.000,00 28.740,00
Santa Mercedes Erosão GAP 50.000,00 13.000,00
Ouro Verde Erosão GAP 50.000,00 12.500,00
Pracinha Erosão GAP 50.000,00 12.500,00
Borá Erosão GAP 40.000,00 12.066,33
Pacaembú Erosão GAP 38.000,00 10.279,82
Sabesp/ Oriente Lagoas Tratamento Esgoto 180.035,00 45.009,64
Guaimbê Lagoa 152.112,00 38.028,00
Vera Cruz Lagoa 113.222,99 28.305,74
Flórida Paulista Erosão GAP 50.000,00 13.472,07

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://www.comiteap.sp.gov.br/
comiteap@ambiente.sp.gov.br

Cont. Deliberação CBH/AP/020/99

Consórcio Rio Peixe Projeto Núcleo Regional 144.000,00 36.000,00

 Total  Solicitações 1999 2.443.748,77

Projetos da Carteira de Projetos

Município Obra FEHIDRO CONTRAPARTIDA
Indiana Poço Tubular Profundo 41.364,00 10.341,00
Alfredo Marcondes Erosão 54.000,00 21.000,00
Emilianópolis Erosão 64.296,48 16.074,12
Caiabú Erosão GAP 50.000,00 12.500,00
Pres. Prudente Reflorestamento 25.441,00 7.410,00